
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.168  DEL 26/05/2022 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione della Chiesa Santa Francesca Saverio Cabrini e 
ampliamento del cimitero di Groppo - Liquidazione saldo allo Studio FB 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. – Gestione del Patrimonio n. 

62/2005 con la quale era stato disposto di affidare la direzione dei lavori, contabilità e 
coordinazione sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di costruzione della chiesa 
Santa Francesca Saverio Cabrini e ampliamento del cimitero di Groppo all’Architetto 
Sergio Macchitelli, per un compenso complessivo di Euro 97.016,02, al quale, con 
propria determinazione n° 111/2003 e in esecuzione alla deliberazione della Giunta 
comunale n. 75/2003, era stata affidata anche la redazione della progettazione di tale 
opera; 

- Vista l’ulteriore determinazione del Servizio LL.PP. – Gestione del Patrimonio n. 
109/2005 con la quale i lavori sopra descritti sono stati affidati, a seguito di gara 
pubblica, al Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” 
con sede a Bologna; 

- Considerato che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno sostituire il Direttore dei 
Lavori e l’Architetto Macchitelli, con propria lettera del 12/05/2008, ha rinunciato al 
proprio incarico e pertanto è stato interpellato l’Ing. Florini dello Studio Tecnico FB di 
Pavullo nel Frignano (MO), in possesso dei requisiti richiesti, che si è dichiarato 
disponibile al nuovo incarico; 

- Dato atto che l’Architetto Macchitelli ha mantenuto comunque la funzione di Direttore 
della parte architettonica al fine di dare continuità ai lavori, affiancando l’ing. Florini; 

- Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. – Gestione del Patrimonio n. 
145/2008 con la quale è stata impegnata la somma di Euro 32.392,90 a favore dello 
Studio Tecnico FB quale compenso per le prestazioni di cui trattasi; 

- Richiamata l’ulteriore determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. – Gestione 
del Patrimonio n. 135/2012, di liquidazione della nota pro forma del 26/10/2012 del 
suddetto studio di Euro 22.651,20, compreso contributi e Iva, quale acconto delle 
prestazioni svolte; 

- Vista la fattura elettronica dello Studio Tecnico FB n. 54 del 28/04/2022 di Euro 
9.715,34, compreso oneri e Iva, relativa al saldo delle prestazioni dovute per l’incarico 
sopra descritto; 

- Dato atto che i “Lavori di costruzione della Chiesa Santa Francesca Saverio Cabrini e 
ampliamento del cimitero di Groppo” si sono conclusi da tempo; 

- Visto il DURC del suddetto studio che risulta essere regolare; 



 
 

 
 

- Visto il bilancio 2022/2024; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione della fattura di cui sopra; 
- Visti: 

- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 12/2022 di attribuzione al Sindaco della 
Responsabilità del Settore Tecnico; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, allo 

Studio Tecnico FB di Pavullo nel Frignano la fattura n. 54 del 28/04/2022 di Euro 
9.715,34, compreso contributi e Iva, quale saldo del compenso dovuto per la direzione 
lavori ed attività tecniche accessorie relative ai lavori di costruzione della Chiesa Santa 
Francesca Saverio Cabrini e ampliamento del cimitero di Groppo; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 9.715,34 sul bilancio 2022/2024 come 
da prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
CIG 

2005 94204 12 09 2 05 532 9.715,34 Z15362BACC 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  CONTRI DANIELA 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _26/05/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (CONTRI DANIELA) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _26/05/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


